
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

e-ΕΦΚΑ
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63a41099eb32ff008d73f20e στις 22/12/22 13:34

                                                  Σελίδα 1 από 4

ΓΕΝΙΚΉ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΉΣ ΥΠΟΣΤΉΡΙΞΗΣ
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΣΤΕΓΑΣΗΣ
ΔΙΕΎΘΥΝΣΗ: Προμηθειών
ΤΜΗΜΑ: Διαχείρισης Διαγωνισμών & 
Υλοποίησης Συμβάσεων Παροχής Υπηρεσιών
Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 22
Πληροφορίες: Σταυρούλα Μπίτσικα 
Τηλ.: 210.37.29.645  
Ε-mail: sbitsika@efka.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των ηλεκτρονικών 
προσφορών και της ημερομηνίας διενέργειας/αποσφράγισης αυτών, για τον Ανοικτό 
Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό άνω των ορίων για την υλοποίηση της <Σύμβασης 1 του 
Έργου: «Υποέργο 5 και 6: Ανάπτυξη του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος (ΟΠΣ) του e-ΕΦΚΑ, αναβάθμιση του συστήματος ψηφιακής απονομής 
συντάξεων «ΑΤΛΑΣ» (Δράση 16750) και ανάπτυξη συστημάτων κεντρικής διαχείρισης 
του e-ΕΦΚΑ». (Συστ. Αρ.  ΕΣΗΔΗΣ 178240,  ΑΔΑΜ:22PROC011703508, ΦΠΥ 112/22).

                                                                                    

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ e-ΕΦΚΑ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4387/2016 (ΦΕΚ Α΄ 85/12.05.2016) Κεφάλαιο Ε΄ ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΕΑΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ και ιδιαίτερα το άρθρο 51, σύμφωνα με το οποίο «συνιστάται Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης», 
αποκαλούμενο στο εξής «Ε.Φ.Κ.Α.», το οποίο τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και έχει την έδρα του στην Αθήνα. Από 
1.1.2017, οπότε και αρχίζει η λειτουργία του ως φορέα κύριας κοινωνικής ασφάλισης, εντάσσονται 
στον Ε.Φ.Κ.Α. αυτοδίκαια οι υφιστάμενοι φορείς κύριας κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με τα 
άρθρα 53 επ. και ο Ε.Φ.Κ.Α. καθίσταται οιονοί καθολικός διάδοχος αυτών».

mailto:sbitsika@efka.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΟΠΧ46ΜΑΠΣ-ΘΟΘ





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63a41099eb32ff008d73f20e στις 22/12/22 13:34

                                                  Σελίδα 2 από 4

2. Τις διατάξεις του Ν. 4445/2016 (ΦΕΚ Α’ 236/19.12.2016) «Εθνικός Μηχανισμός 
Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και 
Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του 
Ν.4387/2016(Α΄85) και άλλες διατάξεις»
3. Τη με αριθμ. Φ. ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/18.05.2017 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, «Κανονισμός Οικονομικής Οργάνωσης και 
Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.).
4. Τη με αριθμ. 73707/2-8-2022 (ΦΕΚ 683/4-8-2022 τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) Απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορισμός Διοικητή και Προέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)». 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 8/2019 ΕΦΚΑ (ΦΕΚ Α’ 8/23.01.2019) «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)».
6. Την υπ’ αριθμ. 759/Συν.44/05.12.2019 Απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Φ.Κ.Α. (ΑΔΑ: 61ΖΞ465ΧΠΙ-
ΘΣΒ) «Κανονισμός Λειτουργίας Πληροφοριακού Συστήματος Πρωτοκόλλου και Ηλεκτρονικής 
Έκδοσης και Διακίνησης Εγγράφων στον Ε.Φ.Κ.Α» και την υπ’ αριθμ. 283/ Συν. 25/20.08.2020 
Απόφαση του Δ.Σ. του e-Ε.Φ.Κ.Α. (ΑΔΑ: Ψ64Π46ΜΑΠΣ-ΝΚ8) «Έγκριση του Αναθεωρημένου 
Κανονισμού Λειτουργίας Πληροφοριακού Συστήματος ΙΡΙΔΑ όπως και της Διαδικασίας 
Ηλεκτρονικής Έκδοσης και Διακίνησης Εγγράφων στον e-ΕΦΚΑ».
7. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.
8. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23-09-2020) «Ψηφιακή  Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις»  (ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ΄ ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ).
9. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15.09.2011) «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων…».
10. Την υπ’ αριθμ. 76928/13.07.2021 (ΦΕΚ Β’ 3075/13.07.2021) απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης Επενδύσεων – Επικρατείας «Ρύθμιση Ειδικότερων Θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 
του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων  (ΚΗΜΔΗΣ)». 
11. Την υπ’ αριθμ. 64233/08.06.2021 (ΦΕΚ Β’ 2453/09.06.2021) Κ.Υ.Α. με θέμα 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων 

ΑΔΑ: 9ΟΠΧ46ΜΑΠΣ-ΘΟΘ





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63a41099eb32ff008d73f20e στις 22/12/22 13:34

                                                  Σελίδα 3 από 4

Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).
12. Tην υπ’ αριθ.πρωτ.564987/30-11-22 Διακήρυξη Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 
άνω των ορίων (ΑΔΑΜ: 22PROC011703508 και Συστημ. Αριθμ. ΕΣΗΔΗΣ 178240) για τη σύναψη 
σύμβασης υλοποίησης του έργου για την <Ανάπτυξη του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος (ΟΠΣ) του e-ΕΦΚΑ και αναβάθμιση του συστήματος ψηφιακής απονομής συντάξεων 
«ΑΤΛΑΣ» (ΟΠΣ ΤΑ 5184327)>, όπου ειδικότερα ορίζεται ως Καταληκτική Ημερομηνία 
Υποβολής Προσφορών η 30η/12/2022, ώρα 15:00 και ως Ημερομηνία Αποσφράγισης η 
03η-01-2023, ώρα 10:00. 
13. Τo από 01/12/2022 Αίτημα Παράτασης της εταιρείας «Netcompany-Intrasoft S.A.», 
το οποίο υποβλήθηκε μέσω ΕΣΗΔΗΣ, ως προς την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών 
κατά 1 μήνα αργότερα ήτοι 31/01/2023, λόγω της πολυπλοκότητας του έργου και των διακοπών 
των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς. 
14. Το από 07/12/2022 Αίτημα Παράτασης, της εταιρείας 
«PRICEWATERHOUSECOOPERS BUSINESS SOLUTIONS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ & ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ», το οποίο υποβλήθηκε μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ, ως προς την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών κατά 3 εβδομάδες 
αργότερα ήτοι 20/01/2023, αφενός μεν λόγω της πολυπλοκότητας και της σημαντικότητας του 
έργου, αφετέρου δε του περιορισμένου χρόνου εργασίας λόγω των εορτών των Χριστουγέννων.

Μετά τα ανωτέρω,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των ηλεκτρονικών προσφορών 
και της ημερομηνίας διενέργειας/αποσφράγισης αυτών, για τον Ανοικτό Ηλεκτρονικό 
Διαγωνισμό άνω των ορίων για την υλοποίηση της <Σύμβασης 1 του Έργου: «Υποέργο 
5 και 6: Ανάπτυξη του νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) του e-
ΕΦΚΑ, αναβάθμιση του συστήματος ψηφιακής απονομής συντάξεων «ΑΤΛΑΣ» (Δράση 
16750 – Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5184327) και ανάπτυξη συστημάτων κεντρικής διαχείρισης του 
e-ΕΦΚΑ». (Συστ. Αρ.  ΕΣΗΔΗΣ 178240,  ΑΔΑΜ:22PROC011703508, ΦΠΥ 112/22), ως 
ακολούθως :

• Καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών: 16/01/2023 ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 15:00 

• Η διαδικασία Αποσφράγισης / Αξιολόγησης θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ) η οποία είναι 

ΑΔΑ: 9ΟΠΧ46ΜΑΠΣ-ΘΟΘ





Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 63a41099eb32ff008d73f20e στις 22/12/22 13:34

                                                  Σελίδα 4 από 4

προσβάσιμη μέσω της Διαδικτυακής Πύλης του www.promitheus.gov.gr, την 18/01/2023 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00.

Αναλυτικότερα:
➢ Η Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό) φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

-Τεχνική Προσφορά» θα διενεργηθεί την 18/01/2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 
10:00.

➢ Η Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό) φακέλου  «Οικονομική Προσφορά», 
κατά την ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει η αναθέτουσα αρχή. 

                                                         
Κατ’ αντιστοιχία των ανωτέρω, οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους 
Οικονομικούς φορείς μέχρι την 16/01/2024 και η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει 
τουλάχιστον έως  16/02/2024.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προδιαγραφές της υπ’ αριθ. πρωτ. 564987/30-11-22 
Διακήρυξης (ΑΔΑΜ:22PROC011703508),  αριθμός φακέλου ΦΠΥ 112/22.

Σε περίπτωση μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών ή 
διενέργειας του διαγωνισμού η αναθέτουσα αρχή οφείλει να τηρήσει τις διατυπώσεις 
δημοσιότητας. Ως εκ τούτου θα αποσταλεί με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στην Υπηρεσία 
Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης το σχετικό τυποποιημένο έντυπο.
Η παρούσα Απόφαση θα αναρτηθεί στο υποσύστημα ΚΗΜΔΗΣ του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ και στην 
ιστοσελίδα  www.efka.gov.gr της αναθέτουσας αρχής.

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για περαιτέρω διευκρινήσεις / πληροφορίες.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ e-ΕΦΚΑ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ

Συνημμένα 
1. Η υπ’ αριθ.πρωτ.564987/30-11-22 Διακήρυξη Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού άνω των 

ορίων (ΑΔΑΜ: 22PROC011703508 και Συστημ. Αριθμ. ΕΣΗΔΗΣ 178240). 
2. Τo από 01/12/2022 Αίτημα Παράτασης της εταιρείας «Netcompany-Intrasoft S.A.». 
3. Το από 07/12/2022 Αίτημα Παράτασης της εταιρείας «PRICEWATERHOUSECOOPERS BUSINESS 

SOLUTIONS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ & ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ».
 

http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.efka.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΟΠΧ46ΜΑΠΣ-ΘΟΘ




		2022-12-22T13:34:11+0200


		2022-12-22T14:19:15+0200
	EVANGELIA KOURAKI


		2022-12-22T14:30:50+0200
	Athens




